
令和 6 年 4 月吉日 

会員 各位       

一般社団法人 千葉県病院薬剤師会 

会長 仲佐 啓詳 

生涯研修委員会 

委員長 丹羽 英二 

 

『 令和 5 年度 生涯研修認定証 』の申請手続きについて 

 

１．令和 5 年度生涯研修認定証申請方法について 

2023 年 4 月 1 日より 2024 年 3 月 31 日までに、日病薬の認定基準 40 単位以上かつ生涯研修認定制度規程細則

第 3 条に定める単位を計 12 単位以上取得された会員においては、日病薬ホームページにある生涯研修記録・認

定申請書をご記入のうえ、各施設にて取りまとめて所属支部長にお送りください。 

（生涯研修認定制度は別紙のとおり、令和 7 年度認定をもって廃止となりますので、日病薬病院薬学認定薬剤師

制度等への変更をご検討ください） 

  注 1） 申請書には会員番号（6 桁）また 1 年以内に改姓された会員は旧姓もご記入ください。 

  注 2） WEB 配信による学会等の参加単位は、通常の学会参加時と同じく 1 日上限 4 単位まで 

 

 

 

 

 

 

２．申請期日について 

  申請期日：2024 年 4 月 01 日（月曜日）～2024 年 4 月 30 日（火曜日）まで 

３．郵送先について 

支部名 支部長名 施設名 施設住所 

中央支部 椎名 雄一 千葉県がんセンター 
〒260-8717 

千葉市中央区仁戸名町 666-2 

東部支部 川島 美智子 総合病院国保旭中央病院 
〒289-2511 

千葉県旭市イ-1326 

西部支部 福井 宗憲 千葉徳洲会病院 
〒274-8503 

船橋市高根台 2-11-1 

北部支部 石井 直子 柏市立柏病院 
〒277-0825 

柏市布施 1-3 

南部支部 安藤 千聡 袖ケ浦さつき台病院 
〒299-0246 

袖ケ浦市長浦駅前 5－21 

外房支部 畝本 賜男 塩田病院 
〒299-5235 

勝浦市出水 1221 

印旛支部 君和田 貢 成田赤十字病院 
〒286-8523 

成田市飯田町 90-1 

以上 

※ 生涯研修認定シールについてのお知らせ ※ 

        令和３年度より、千葉県病薬が主催、共催、後援をする研修会等において、生涯研修認定単位シールの

付与を中止しています。生涯研修制度での単位承認は、認定単位シールの代わりに各所属 ⾧の承認印

を以って単位認定とみなすことができますので、生涯研修制度での単年度の認定を申請する方は、各所

属⾧の承認印にて単位承認をお願いします。 



 

令和５年４月１７日  

日病薬発第2023-14号  

都道府県病院薬剤師会 会長  

会員 各位  

一般社団法人 日本病院薬剤師会  

会  長  武 田 泰 生   

生 涯 研 修 委 員 会   

委 員 長 山 口 浩 明   

 

 

生涯研修認定制度の廃止について 

 

 

平素より日本病院薬剤師会の活動にご高配賜り御礼申し上げます。 

本会では、病院薬剤師の研修への意欲をさらに増進させ、その倫理的及び学問的水準を 

高め、国民の公衆衛生の向上及び増進に寄与することを目的として平成６年度より生涯研 

修認定制度を制定し、各都道府県病院薬剤師会との連携を図り運営してまいりました。 

一方、平成２７年度より薬剤師認定制度認証機構の特定領域認定制度の認証を取得し運 

営しております日病薬病院薬学認定薬剤師制度では、より高度化・複雑化する薬物療法等 

の幅広い知識及び高度な技能を習得し、臨床現場における実践力を有する薬剤師の養成を 

目的とし、平成３０年度に４５５３名の認定者を輩出、また、令和３年度には、生涯研修 

認定者数１０５７名を大きく上回る１９９６名の認定者を輩出するに至りました。 

つきましては、本会生涯研修委員会として、生涯研修認定制度は一定の役割を終えたも 

のとして、令和７年度の認定をもって廃止し、日病薬病院薬学認定薬剤師制度を適正に運 

営することで国民の保険・医療・福祉への貢献を目指すことといたしました。廃止時期に 

ついては、令和４年度第６回理事会にて日病薬認定指導薬剤師の認定申請資格・更新条件 

の改正が承認されたことで、令和８年度以降、生涯研修認定薬剤師（単年度）が認定申請 

資格・更新条件から除外されることを踏まえ、定めたものであります。 

これまで生涯研修認定制度の適正運営にご尽力いただいた、各都道府県病院薬剤師会会 

長をはじめとする関係の皆様には改めて、深く御礼申し上げます。また、これまで研修を 

継続し、認定を取得された会員の皆様におかれましては、敬意を表します。 

今後とも、薬剤師の生涯研修支援のための事業にご理解とご協力を賜りますよう、よろ 

しくお願い申し上げます。 

別 紙 


